
Assessore P

Sindaco P

CECCARELLI ELISABETTA Assessore P

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 185 DEL 18-10-18

OGGETTO: APPROVAZIONE TARIFFE IMPIANTI  SPORTIVI COMUNALI.

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  diciotto del mese di ottobre alle ore 15:00, nella sede
dell’Ente previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunita
la Giunta Comunale.

Alla discussione dell’argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori:

BRACONI ANDREA Assessore A

PIEROTTI LORENZO Vice Sindaco

Custodi Marta Assessore P

P

Partecipa il Segretario Generale EMANUELA DE VINCENZI

Presenti n.    5 - Assenti n.    1 - In carica n. 6 - Totale componenti n. 6.

Assume la Presidenza il Sig. CRISTIAN BETTI nella sua qualità di Sindaco e constatata la
legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui
all’oggetto, segnata all’Ordine del Giorno.

COMUNE DI CORCIANO
Provincia di Perugia

BETTI CRISTIAN

MANGANO FRANCESCO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 15 del 01 marzo 2018 avente ad oggetto:
“Approvazione della nota di aggiornamento del documento unico di programmazione (D.U.P.),
periodo 2018-2020, del bilancio di previsione 2018-2020 e dei relativi allegati”;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 49 del 12/03/2018 ad oggetto “PEG 2018-2020 -
Graduazione del bilancio di previsione e assegnazione delle dotazioni finanziarie, umane e strumentali
ai responsabili di area-approvazione piano della performance per il periodo 2018-2020”;

RICHIAMATO il provvedimento sindacale n. 14/15 R.G. del 13/06/2018 con il quale sono state
attribuite la posizione organizzativa e le funzioni dirigenziali dell’Area Lavori Pubblici ai sensi
dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 42 comma 2 TUEL, che stabilisce che la deliberazione di approvazione delle aliquote dei
tributi comunali è di competenza della Giunta, mentre il Consiglio ha competenza relativamente
all’istituzione e regolamentazione dei tributi;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta comunale n° 29 del 22/02/2010 con la quale sono state
determinate le tariffe, attualmente vigenti, degli impianti sportivi comunali e così stabilite:

Allenamenti feriali ………………………………………….……..€. 10.00 h.

Allenamenti  sabato /domenica  gare e festivi…………………  ...€.  15.00 h

VISTO il “Regolamento comunale in materia di agevolazioni tariffarie a lavoratori e lavoratrici
disoccupati/e o collocate in CIG”, approvato con deliberazione C.C. n.25 del 19/03/2009, quale
strumento di tutela e sostegno in favore di famiglie “normali” che, per il combinarsi di più fattori
negativi, primo fra tutti la riduzione o la perdita del reddito da lavoro da parte della persona di
riferimento del nucleo familiare, rischiano di scivolare nel disagio e nella povertà;

RITENUTO opportuno modificare le tariffe degli impianti sportivi comunali affidati in concessione in
base alla tipologia degli impianti sportivi e loro fruibilità, prevedendo agevolazioni per gli
ultrasettantenni e per diversamente abili allo scopo di agevolare l’accesso allo sport a tutta la
popolazione residente;

PRESO ATTO della la suddivisione degli impianti sportivi comunali nelle seguenti tipologie:

Tipologia Impianto sportivo comunale

Tipologia 1 Palestre e/o Palazzetti dello sport (Corciano, Ellera, Mantignana, S. Mariano)
Tipologia 2 Campi da Calcio con tappeto in erba naturale/sintetico
Tipologia 3 Locali per attività motoria

RITENUTO che si rende pertanto necessario rideterminare le tariffe degli Impianti Sportivi-Tipologia
1 al netto dell’IVA se dovuta con decorrenza dal 1 Dicembre 2018, in applicazione del Regolamento
comunale per l’affidamento in gestione degli impianti sportivi, come di seguito specificato:

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 2



Tipologia Tariffa oraria (A)
(attività

amatoriale, di
allenamento,
folkloristica)

Tariffa oraria
festivi  (B)
(svolgimento
gare)

Tariffa agevolata (C)
(per

attività rivolte a
ultrasettantenni e
diversamente abili)

Tariffa attività
motorie/ludiche/sport
ive delle scuole
dell’obbligo del
territorio (D)

Tipologia 1 € 16,00 € 26,00 € 10,00

Gratuita per le istituzioni
scolastiche del territorio
comunale durante l’anno

scolastico

Per iniziative occasionali di un’intera giornata:

Impianti tipologia 1
Iniziative di associazioni o privati

con l’emissione di
biglietto d’ingresso

€ 400,00

Tariffa giornaliera per
manifestazioni occasionali
autorizzate senza pagamento di
biglietto d’ingresso (1° giorno)

€ 250,00

Tariffa giornaliera per
manifestazioni occasionali
autorizzate senza pagamento di
biglietto d’ingresso (dal 2° giorno)

€ 150,00

Il concessionario è tenuto a verificare l’effettivo utilizzo da parte dell’associazione/i assegnataria/e ed è
inoltre tenuto al rendiconto semestrale circa l’utilizzo della struttura, tale rendiconto dovrà riportare
dettagliatamente:

a) le ore giornaliere effettive di utilizzo della struttura;
b) le associazioni che giornalmente utilizzano la struttura;
c) il numero medio di utilizzatori giornaliero della struttura per ogni associazione fruitrice;
d) gli eventuali introiti da sponsorizzazioni e/o pubblicità;
e) i costi sostenuti (utenze, costi personale, manutenzioni ordinarie….).

DATO ATTO che:
l'accesso agli spogliatoi, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito fino a 30 minuti
prima dell'inizio dell'orario assegnato;
la permanenza negli spogliatoi, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito fino a 30
minuti dal termine dell'orario di utilizzo assegnato;
l'accesso agli impianti, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito prima di 30
minuti dall'inizio dell'orario assegnato e la permanenza oltre i 30 minuti dalla fine dell'orario
previsto comportano il pagamento di un'ulteriore ora di utilizzo.

PRESO ATTO che i costi derivanti dall’utilizzo delle strutture sportive nelle fasce orarie mattutine
riservate alle scuole del territorio per lo svolgimento della programmazione di attività
motorie/ludiche/sportive dedicate agli studenti delle scuole del territorio verranno rimborsati, previa
rendicontazione del soggetto concessionario,  dal Comune di Corciano attraverso la tariffa oraria (A)
(B).

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 3



Tale modalità verrà attivata per la nuova palestra di Mantignana sita in via Michelangelo n°27 a fare
data dall’affidamento del servizio di gestione in corso di svolgimento mentre, per gli impianti già in
funzione ed affidati in concessione alla data del presente atto, essa verrà attivata alla scadenza della
concessione in essere.
L’associazione assegnataria è tenuta al rendiconto semestrale circa l’utilizzo della struttura, tale
rendiconto dovrà riportare dettagliatamente:

le ore giornaliere effettive di utilizzo della struttura;a)
le associazioni che giornalmente utilizzano la struttura;b)
il numero medio di utilizzatori giornaliero della struttura per ogni associazione fruitrice;c)
gli eventuali introiti da sponsorizzazioni e/o pubblicità;d)
i costi sostenuti (utenze, costi personale, manutenzioni ordinarie….)e)

RITENUTO di provvedere ad aggiornare le tariffe relative agli Impianti Sportivi, dando atto che le
tariffe aggiornate verranno applicate a partire dal 1 Gennaio 2019 per gli impianti già in funzione ed
affidati in concessione alla data del presente atto e, a partire dal 15 ottobre 2018, per la nuova palestra
di Mantignana sita in via Michelangelo n. 27;

RICHIAMATI:
- l’art. 49, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. prescrive al primo comma:
“1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di
indirizzo deve essere richiesto il parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del
servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria
o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri
sono inseriti nella deliberazione.”;
- l’art. 147-bis. D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - (Controllo di regolarità amministrativa e contabile), che
così statuisce: - 1. Il controllo di regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase
preventiva della formazione dell'atto, da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa. È inoltre effettuato dal responsabile del servizio finanziario ed è esercitato attraverso il
rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria.

ACQUISITI il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato dal  Responsabile dell’Area Lavori
Pubblici ed il parere di regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario, ai sensi dell’art.
49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa;

DATO ATTO che non è stato richiesto il parere di regolarità contabile - in conformità a quanto
statuito dall'art.49, c.1, D. Lgs. n. 267/2000 - in quanto la proposta non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive modificazioni;

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente;

CON VOTI unanimi, favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese,

D E L I B E R A

Di dare atto che le premesse formano parte integrante della presente deliberazione;1)

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 4



Di suddividere degli impianti sportivi comunali nelle seguenti tipologie:2)

Tipologia Impianto sportivo comunale

Tipologia 1 Palestre e/o Palazzetti dello sport (Corciano, Ellera, Mantignana, S. Mariano)
Tipologia 2 Campi da Calcio con tappeto in erba naturale/sintetico
Tipologia 3 Locali per attività motoria

Di  approvare la rivalutazione/incremento delle tariffe relative agli Impianti Sportivi- Tipologia 1-3)
al netto di IVA se dovuta, con decorrenza dal 1 Dicembre 2018, secondo quanto di seguito
riportato:

Tipologia Tariffa oraria (A)
(attività

amatoriale, di
allenamento,
folkloristica)

Tariffa oraria
festivi  (B)
(svolgimento
gare)

Tariffa agevolata (C)
(per

attività rivolte a
ultrasettantenni e
diversamente abili)

Tariffa attività
motorie/ludiche/spor

t
ive delle scuole
dell’obbligo del
territorio (D)

Tipologia 1 € 16,00 € 26,00 € 10,00
Gratuita durante
l’orario scolastico

Per iniziative occasionali di un’intera giornata:

Impianti tipologia 1
Iniziative di associazioni o privati

con l’emissione di
biglietto d’ingresso

€ 400,00

Tariffa giornaliera per
manifestazioni occasionali
autorizzate senza pagamento di
biglietto d’ingresso (1° giorno)

€ 250,00

Tariffa giornaliera per
manifestazioni occasionali
autorizzate senza pagamento di
biglietto d’ingresso (dal 2° giorno)

€ 150,00

Il concessionario è tenuto a verificare l’effettivo utilizzo da parte dell’associazione/i assegnataria/e ed è
inoltre tenuto al rendiconto semestrale circa l’utilizzo della struttura, tale rendiconto dovrà riportare
dettagliatamente:

a) le ore giornaliere effettive di utilizzo della struttura;
b) le associazioni che giornalmente utilizzano la struttura;
c) il numero medio di utilizzatori giornaliero della struttura per ogni associazione fruitrice;
d) gli eventuali introiti da sponsorizzazioni e/o pubblicità;
e) i costi sostenuti tramite presentazione delle relative fatture (utenze, costi personale,
manutenzioni ordinarie….).

Di approvare la seguente disciplina degli accessi agli impianti sportivi:4)

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 5



l'accesso agli spogliatoi, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito fino a 30 minuti
prima dell'inizio dell'orario assegnato;
la permanenza negli spogliatoi, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito fino a 30
minuti dal termine dell'orario di utilizzo assegnato;
l'accesso agli impianti, da parte delle associazioni utilizzatrici, sarà consentito prima di 30
minuti dall'inizio dell'orario assegnato e la permanenza oltre i 30 minuti dalla fine dell'orario
previsto comportano il pagamento di un'ulteriore ora di utilizzo.

I costi derivanti dall’utilizzo delle strutture sportive nelle fasce orarie mattutine riservate alle5)
scuole del territorio per lo svolgimento della programmazione di attività motorie/ludiche/sportive
dedicate agli studenti delle scuole del territorio verranno rimborsati, previa rendicontazione del
soggetto concessionario, dal Comune di Corciano attraverso la tariffa oraria (A) (B).
Tale modalità verrà attivata per la nuova palestra di Mantignana sita in via Michelangelo n°27 a
fare data dall’affidamento del servizio di gestione in corso di svolgimento mentre, per gli impianti
già in funzione ed affidati in concessione alla data del presente atto, essa verrà attivata alla
scadenza della concessione in essere.

Di stabilire che la decorrenza per gli impianti già in funzione ed affidati in concessione alla data6)
del presente atto è il 1 Gennaio 2019 ed il 18 ottobre 2018 per la nuova palestra di Mantignana sita
in via Michelangelo n° 27.

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici di trasmettere la presente ai7)
concessionari degli impianti sportivi comunali.

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134, comma 4,8)
del D.lgs. n. 267/2000.

*********************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
F.to CILLO FRANCESCO

Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il profilo
della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE*
F.to DE VINCENZI EMANUELA

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 6



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE * IL PRESIDENTE*
F.to EMANUELA DE VINCENZI F.to CRISTIAN BETTI

========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE*
EMANUELA DE VINCENZI

========================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

IL Segretario Generale *
F.to EMANUELA DE VINCENZI

La delibera è divenuta esecutiva,

il giorno 18-10-2018 perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

IL Segretario Generale *
F.to EMANUELA DE VINCENZI

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Comune di Corciano – Deliberazione della Giunta Comunale n. 185 del 18-10-2018 - Pag. 7


